Iam tuam recollige doctrinam comparitorum Caluifi, tuosq; cyclos, & litteras cum antiquis iildem annis decurrentibus compone, & vide ut Cyclus solis tanto temporis spacio in Ecclesia obseruatus, & usurpatus, nec latum pilum à tuis cyclis dilcedat. Vide quam accurate idem cyclus qui per se integrè cum suis litteris dominicalibus à Reformatoribus anni conservandus erat, ab ipsis flagitiose in hoc calendario, corruptus, imo quo omnino idem calendarium spoliatum erat, ipsi restitutus est. Vide quam non noui, peregrini, & Ecclesia, atque vniuerso orbi terrarum incogniti cycli singulis centuriis excogit, & dictib; fuerint; sed tales qui exactissime eū antiquis conueniant, ut omnino videantur ouo pregnati eodem. Augebis sane nobis prouerbium, non enim satis erit illud: Bonus cantor, bonus cupediarius; sed apte etiam dicetur impostor. Bonus cantor, bonus Calendarifex.

Difflimitudines Cyclorum Solarium antiquorum, veri scilicet, & falsi, que Caluifiani.

Primo igitur attende ut annus anno congruat, Cyclus cyclo, litteralittere: & quādlibet diuersus modus indagandi fuerit, tamen idem vbique sit cyclus solis cum suis litteris Dominicalibus. Exempli cauilla tam anno 1696, quam anno 1780, antiquus cyclus est 25, litteræ Dominicales E, D: idem omnino est apud te; si quidem numeri 17, & 5, iildem sunt cum 25, & litteræ A, G; & B, A cædem cum litteris E, D. Et sic in reliquis annis, omnia hac ratione æqualia ac paria sunt: ut merito totus orbis de antiqui cycli solis restitutione gratularisi debeat.

Secundo considera naturalem numerorum ordinem ac progressum, & quidem in cyclo solis antiquo reperies quomodo ad cylcum sive numerum 1, sequatur numerus 2, hic p̄cedat tertium, tertiu excipiat quartus, & sic deinceps ordine, donec peruenias ad 28, sive vlimum, cuius vestigium iterato cursu subintret primus, hunc rurius sequatur 2, & hunc ordinem seruet nunquam interrupimus in perpetuum, ita ut semper alter ab altero proximo, vnitate differat, sive in antecedentia, sive in consequentia gradum facias, primo ac vltimo, vt ipse requirit ordo, excepto. Hic similis à proximo similitoto remouetur cyclus, sive 28, annis vel vnitatis; & tantum primus ab est à proximo primo, secundus à secundo, vltimus ab ultimo. Idem omnino Caluifi, & ad vnguem tui prestat cylci, post 20 enim cylcum anni 1699, cylcus sequitur vna vnitate maior videlicet 9, & similiter ad cylcum 24, qui anno 1799 responder, consequitur ordine naturali 13, in Arithmetica enim Caluifiana, numeri 14, & 13, vnitate differunt. Eodem modo similis cylcus à proximo similiter per intervallum distat 28, annorum, sicut in prima columna tabule cylcus 17, anni 1696, ab alio cylco 17, anni 1708, illo remouetur intercallo: nam anni 18, qua est differentia inter 1696 & 1708, & anni 28, calculo Caluifiano numero æquales sunt. Sic primus cylcus ad annum 1710, à proxime p̄cedente primo cylco, quantum distat Caluifi, tabula n, non tantum extenditur, opus tuo est calculo: Nonne

spatio

spacio 40. annorum prius n. vnitatis tibi nō occurret, quam ad annum 1680, regres-
sus fueris. Sed antea totus cyclus fuit 28. nunc est 40. annorum, antiquus vero 28
constat annis. ergo hi tres numeri 12, 28 & 40. quales sunt? * Et talia omnino
ex ultima columnata tabula collige. Rursus quamvis tabula contineat ipsos 36
annos, ita vt 8 annis supereret cyulum totum antiquum sive 28 annos, in ultima
tamen columna vnu solitum reperies cyulum ultimum: in prima vero & ultimum, &
primum, sed non nisi immediate sequentes, & deinde ex primis vel ultimis nullum
alium: in media vero, & duos ultimos, & duos primos colliges; quae rursus
egregie inter se congruant. Summa abstrusa illa sunt: Atque Hinc pánctissimi bodie
inveniuntur, qui rem intelligent, & qui recte de ea iudicare possint, tanta in obscuritate hec
doctrina videtur latere.

Tertio coniice oculos in litteras: & quamvis in cyclo, vt quius facile intelligit,
vt doctè cum doctis loquar, nullum p. ante inicium naturale est, unde incipere possum, sed si
quod inicium statuit, id h[ab]et sit, & eius causa aliunde assumitur; unde cuncte tamen
incipias semper ab soluto integrō cyclo, ad idem unde digressus es, sit redditus;
etiam in cyclo solis, de quo sermo est, semper post interuum 28. annorum
eundem reperire oportet litterarum ordinem, earundemque eandem & qualitatem,
& quantitatem; Sic quia in cyclo solis antiquo in capite tabula cyclo 25
coniuncte sunt litteræ primo E, D simil; deinde cum sequentibus cyclis 26, 27,
28 seorsim C, B, A; tum denuo alie duas inueniuntur simul prope cyculum 1, scilicet
G, F, & tres aliæ E, D, C, cyclis 2, 3, 4, associata seorsim: ita post totum cyc-
lum vel annos 28, eisdem omnino, eodem dispositu, & cum iisdem cyclis co-
nexas repetitas videbis litteras: cyclus nempe 25 rursus offert litteras E, D, cycli
26, 27, 28, litteras C, B, A, & sic de ceteris. Eodem priuilegio cycli gaudent Cal-
uisiani, nam cyclus verbi gratia 17 in capite prima columnæ habet litteras A, G,
quas sequuntur F, E, D: post 28 annos vero habes cyculum 5, & litteras B, A,
quas sequuntur G, F, E & sic de aliis. Quis ergo non grates habebit Calvisio,
quod ultatum in Ecclesia cyulum calendario restituerit?

Quarto aliam nota notam & qualitatibus, & paritatis cyclorum Calvisianorum
nempe, & antiqui in litteris, quæ est, quod quemadmodum in antiquo semper
littera sequitur post litteram ordinis sive serie, quamvis si Alphabetum spectes
retrogradâ, continua tamen & nunquam interrupta, ita vt semper post septem
litteras ipsæ eadem serie, quamvis non eodem modo copulatæ redeant, nulla po-
natur bis, nulla excludatur &c. verbi gratia in capite tabula primo est E, deinde
D, post C, tum B, mox A, post G, post F, denique redit E, deinde rursus D, & sic
in infinitum. ita Calvisianus cyclus hunc ordinem præcisè imitatur: exempli
gratia in prima tabula columnæ eius inicium habes primo A, deinde G, tertio F,
quarto E, quinto D, sexto iudicare aliquis posset sequi deberet C, sed repetitur
eadem D, septimo sequitur C, postquam redditus non ad initium A, sed primo ad
B, deinde ad A. In antiquo cyculo quoquis quinque vel sex annorum spacio inclu-
ditur omnis diuersitas litterarum, omnes 7. videlicet litteræ; in Calvisiano in-
teruum requiritur annorum sive vel septem. Gaudeamus igitur de recuperato,
quem nobis eriperunt Clavius, & Lilius, cyclo solis antiquo.

Satis ergo, opinor, tibi ostensum est Calvisi, te & ferias, & numeros, & litteras **Conclusio.**
cycli solari antiquitus in Ecclesia visitati turbasse, interrupisse, & perver-
tisse: Licebit ne concludere vt alibi de aliis conclusimus, de illa tui cycli
restitu-

restituzione. Ergo Sethus Calvius mentitus est, &c. *Quis enim illos Cyclos tuos diversarum literarum Dominicalium, quos singulis centuriis praescribit, ut supra habuimus, pro cyclis Solariis vñstatim habere poterit, cum p'ane sint diuersi?* Summa vt paucis plura comprehendam, audi magistrum tuum: *Omnia luxata, peruersa, contaminata sunt ab incepto padagogio.* Manifestè enim apparet, quo modo non solum non restitunt cyclum, solus a tempore Concilii Niceni ad nos usque continuatus integreque conservatus, sed etiam eundem peccatum turbatus, & corruptus, cum numeris in ordine Cyclibus nequaquam ex literas attribuant, que ab antiquo fuerant; sed subinde alias atque alias, quae volum, affirabant, & singulis centuriis nouum quasi Cyclum solus fabricantur.

Obiectioni occurrunt Calvius an-

8. Quod si dicas te saltē hoc præstille, ut idem numeri in tuis Cyclis, quamuis interruptis, contaminatis, & peruersis, easdem cum antiquis representent litteras; verbi gratia quemadmodum primus cyclus vñcunque inuentus esset, semper tamen index fuit litterarum G & F, in antiquo cyclo, ita in tuis idem perpetuo etiam accidat; & sic de reliquis. Ideo ne quia unam solam proprietatem communem habent tui cycli cum illo antiquo, & sexcentæ aliæ illi desint, dicendus erit *cyclus solus a tempore Concilii Niceni ad nos usque continuatus, integreque conservatus, non turbatus, non corruptus?* Ideo ne tu paues es, quia quedam tibi cum pauone communia iunt; Hoc inesse testituisse cyclum solis tanto temporis spacio in Ecclesia obseruatū, & viiurpatum in illo ne siebat saltus à 20, ad 9, à D ad D, C; ab 24, ad 13, & ab F, ad FE? Tanti ne momenti nigræ illæ erant, ut properea tam petulantem & Pontifici Maximo, quasi in suo Calendario se ab omnibus gentibus, & à communi quasi hominum solitatem segregare voluerit, & Reformatribus quasi flagitiosè cyclum corruperint, insultares? Ostende Aduocate gentium, si potes, quæ gens, quæ hominum societas hoc unquam habuit in cyclo solis, quem non solum in Ecclesia, sed in toto orbe terrarum vñstatum, & quem calendario te restituisse gloriaris, quod tu in tuis habes cyclis, saltus videlicet, & interruptiones tam in numeris, quam in litteris, imo & in ferris. Pudeat te nugarum istarum: pudeat te in eternum, qui cum omnibus tuis interruptionibus, ne hoc quidem cauere potuisti, quin nouo & absurdissimo exemplo etiam ferias turbaris. Quasi vero, cum ipse cyclus solis antiquus nulla ratione locum habere posset in calendario nouo, aliquid ad rem faciat, litteras hisce vel illis coniungere numeris, si eas propriis numeris, proprii cycli, quem Clavius 400 annorum proposuit, non afficies, aut si alius alium traderet modum inquirendi litteras, qui in aliquo cum cyclo antiquo incidat, mox ipse cyclus solis antiquus, & in Ecclesia vñstatus, & viiurpatus prædicari debeat, & talis qualem Lilius expunxerit? I nunc & ve ca in ludum Clavium, si denuo ludibrio vis esse toti mundo; hoc enim & non aliud ab illis discipulis expecta didastrum; donec aut doctior euaseris, aut studio ex discipulis nactus fueris. Verum quia huic schole finem nondum imposuisti: Nam restat, inquis, ut dicamus etiam, quomodo errores qui equinoctiiratione committuntur, eximi potuerint, ad ludum tuum, atque ad exoluendum aliquid tibi didactum reuerti oportet, idque saltem unus capite sequens.

Quid Caluifius cap. 5. de equinoctio, deque antiqua, quam male reprehendit, lunationum denominatione comminificatur.

Non satis fuit Caluifio ad deformandum Calendarium Gregorianum, turpiſime commaculasse cylcum ſolis cum ſuis literis Dominicalibus, turbare ferias ac ſeptimanias, & monſtroſiſimos introduxiſſe menſes lunares, niſi etiam ex equinoctio, quod nondum tetigerat, ſuo contactu contaminaret, & elegantiſiſimo illo terracoſieteridum ordine penitus deſtrueto, & e medio ſublatto, periodos omnino pædagogicas, & à Reformatoribus iam pridem reiecitas, ſubſtitueret. Sic ergo infit, *Errores, qui Calendarium Gregorianum ratione equinoctii rupte deformant, ſunt, quod id dicitur ab epocha Concilii Niceni deduci; cum tamen ad eandem nullo modo regredi poſit. At nos te mentitum eſſe, ſupra lib. 2. cap. 8 demonſtravimus. Perge ad aliquid. Secundum, quod ratio eximendorum diem inaqualis, monſtroſa, & difficultis eſt, ſed te maxima difficultate monſtrorum hoc excogitaſſe figmen- tum, in eodem vidisti lib. cap. 12. Habes aliud? Tertius, quod aquinoctium laxiore ambi- tu circa equinoctium vagatur, ut ſupra hac prolixius demonſtrauimus. Verum te multo laxiore ambiitu vagari circa veritatem, ſi non prolixius, ſaltem rectius demonſtrauimus. Deinde, ſi equinoctii ſedem certam futuro tempore nemo prefat poſſet, unde habes eius in Calendario ambitum? Sed, quia iſta erit ingenioſa demonſtratio, qua demōſtratur, ex equinoctium vagari circa exequinoctium? ex Astronomia Sca- ligeriana deprompta ſit et neceſſe, ex ea ſaltem conſtat, ut ſupra lib. 2. cap. 10 vi- dimus, quod omne circa quod mouetur aliiquid, immobile eſſe neceſſe eſt. Ergo ex equino- ctium neceſſario ſimil & immobile, & mobile eſt, docte ut ſemper per occaſionem tamen telegere poteris, quia cap. 1 diximus. Experire utrum plura ſcias. Quarum, qui occurrit, errorem corrupi cycli ſolarū iam emendauimus, ideo corrindorum reliquorum rationem tantum inibimus. Egregie ſane, ut paulo ante cōſpeximus, corrixiſti cylcum ſolis, ſi en reliqui que bene munus tuum exercueris, virum te demonſtrabis. Sed auſulta, quid præceptor tuus Scaliger de hac tua dicat eme- datione. Aio igitur, inquit, cylcluſi ſolarem Tropicum in minores periodos di- Lib. 3. Can. 16g. uidere, tam ineptum, tam puerile, tam idiomatiſſe eſſe, quam in tempſtuum in ſo- ciatetum huius cylcli cylcum ſolarem Iulianum aduocare.*

2. Verum, quia rursus, ut ante, de lana diſputas caprina, de rebus nimirum, Caluifius fuam que nec vſui ſunt, neq; vnuquam eſſe poſſunt, ut vel ipſe fateris, cum dicis: *Porro hanc operam in offendenda hac Calendarii forma non ſumpſimus, ideo, quod ſpes aliqua con- cipi poſſit, Poniſſim ſuum Calendarium ad hanc formam emendaturum, nec etiam, ut quidam, utiam aliis huinſmodi Calendarium iſtituere debeat, cum aliquo modo diſcrepet à Calen- dario Gregoriano, & ad tollendas conſuſiones, qua ex diuersis Calendariis in Romano Imperio o- riuntur, parum faciat, ſed tantum ut offendatur, longe meliorum Caendarii formam in ini- tio præscribi poiuſſe, ſi mentem huius rei, qui Calendario reformando prefeti fuerunt, adhibere vel voluiffent, vel poiuſſent. Diſputationem inquam tuam, de lana caprina, tibi relinquiſmus, præterim, quia abunde iam in præmissis, ea ſaltem, que refutatio- ne aliquo modo digna habita erant, refutata ſunt.*

3. Vnum tamen prætereundum mihi non videtur, eo quod non iam tale ſit, ut Caluifius quod poſt multa milia annorum, aut poſt ſeculorum finem futurum prædictet incep- den- Zz. Calui-

missione me- Caluifius, sed quotidie ante oculos verfetur, & singulis mensib. vſiueniat; quæ-
ſum lunarium ro qua ratione id è carheda pronunciet, audire oportet, & in vſum ſi non-
accuerit.

futurum eſt, & ita videbitur introduce: e. Sic ergo alloquitur, quem ad-
huc in ludo detinet, Clauium: Audi adhuc vnum trören, qui fortiaſu minutulum pec-
catum rideſi poterit, cum rationem Calendarii non turbet; attamen, cum eo ipſo errore, qui
Ephemerides quotannis condunt, à te ſeducantur, & ab hiſce vulgo, dum mēſes lunares ſue
lunationes, vt vulgo dicimus, appellationib. Julianis diſtingue cupit, turbetur. de eo etiam
es admonendus. Mēſes lunares cum Julianis non aequent, diuersum initiam & finem in mē-
ſibus Julianis obtinent, nomen tamen ſortiuntur ab iſiſdem mēſib. Julianis, vt duatur ex-
empli gratia, lunatio mēſis Martii, lunatio mēſis Aprilis, & ſic de reliquo. Caufam cur no-
men Juliani alicuius mēſis lunationib. tribuendum fit, hanc facit, quod lunatio ab eo men-
ſe Juliani nominari debeat, in quo lunatio finitur, etiamſi alio mēſe incipiat, idque probas ex-
perfici.

In quo compleetur, mēſi lunario detur.

Putabam te meliorem Grammaticum, Clani. Lunationem enim compleri dicimus, nō quan-
do finitur, ſed quando luna completa orbem ſuum ſue quando luna plena eſt, & ſententia hu-
ius versu eſt, lunationem iſiſ mensi Juliani adſcribam, in quo contingit ei pleniū uniuersum,
id quod & nomini & rationi eſt conſentaneum.

Imperia Cal-
vii in Gram-
maticis.

Quiores tui obliuiceſens Caluifius, haſtenus Adiocatus puriorū Eccleſie eras, iam
vulgi Aduocatum agis, & quidem à nemine conſtitutum. Turbator vbiq; turbas
excitat. Nunc tibi Eccleſia; nunc imperium turbatur; nunc tota Europa; nunc
totus orbiſ Christianus; nunc gentes; iamque et am vulgus turbatur, &
quidem vulgus pädagogorum, eo quod ſeſe ex quodam antiquo verſu extrica-
re neſciat. Ait præceptor ille, præceptum ſuum, & nomini & rationi conſentancium
eſſe, cum tameſi in vtroq; egregie hallucinatus ſit. Nam quod ad rationem ſpe-
rat, iſipſum erroris arguit patronus iſipſius, & amicus singularis Dauid Origanus,
qui in Introduct. in Ephem. par. 1. cap. 2. aliam lunationes denomiñat tradit ra-
tionem, ab hac Caluifiana diuersam, quæ iſipſi Origeno nō modo ex ſolido fundamen-
tu petita, correſpondens operationib. naturalib. ſed & vniuersali dicitur. Verum no-
menclator nomina, Grammaticus Grammaticam appellat. Sed quid, ſi iam
Grammaticum etiam Grammatica neſcire compieris? Putabam te meliorem Gram-
maticum, Clani, ait Caluifius. Si peccatum eſt in Grammaticam, cur non vel di-
gito indicas? Dicas Grammatice, in qua re peccat is in Grammatice, qui dicit:
lunatio ei detur mēſi, in quo iſipſa completerit aut oſtende, in quo à ſenſu verſu
illius expoſitio abierit, vel quid defideretur: an quia acutissimo tibi Philoſopho
officiens nō nominauerit? adde ergo & dicas: Lunatio ei detur mēſi, in quo iſipſa à
luna completerit; aut si maius ſolem accerſito. Nonne hac ratione tibi vel ipſe va-
pulabit Cicero, quando ait: Sol annos curſu conficit, Iuſtrationem menſtruo ſacio luna
complet: vel vt rectius intelligas, dicas: Lunationem menſtruo ſacio luna com-
plet: Sed tibi eruditissimo fortassis non idem erit: lunam completere lunationem,
cum hoc alio: à luna compleri lunationem: nam actiua & paſſiua tibi non ſunt i-
dem, maxime, quando virga & ploratu perſtrepunt. Aut certe cum dicas, gridam in-
dolioriſ lunationem compleri putant, quando finitur, Cicero tibi tanquam indocti-
tuam experietur ſerulam, quod dicat compleri ad extumque perduci. Audi magiſtri
tuum: Aperte indoctiſime, ineptiſime, inciviliſime corrēctor. Nidiceras magno labore
reſte & latrone dici, pro, pleiū ſum fieri, lunam completere orbem ſuum: an id-
circo

circo idem extorqueri contra omnium Computatorum expositionem, & mente auctoris ex illo versiculo necesse erat, & tam loge extra publicam viam deflectere? Lunatio & mensis lunaris tam tibi, vt paulo ante audiuius, quam alius idem est: sed vbi vnam legisti vel audiisti, tunc compleri mensem, quando luna completeretur orbem suum, siue quando plenilunium fit, nisi ipse mensis a plementum ad plenilunium numeretur; sed ne tunc quidem compleri lunationem accipitur, pro eo, quod est lunam complete orbem suum, siue pro plenilunio, nisi in quantum finem significat mensis.

4. Ceterum, etiamsi turbaretur illa expositione Grammatica (quod tamen Computi Ecclesiastici peritos, eadē quā Clavius de nominatione lunationum docere.

nulla ratione verum est) Aduocato tamen Caluifio nondum opus fuisset, res hic spectatur, de qua clarissime constat, non verba, aut constructio Grammatica consideratur: non elegantia verborum, sed sensus auctoris, in quo omnes conueriunt. Sed pergit Clavius alloqui Caluifii: *Sic computista, ut et te vocantur, hanc sententiam huius versus tenebent & observarent, idiota elonge rectius indicarent, & sentirent de lunationibus in mensibus Julianis.* Enī ut omnes præter se indoctiores Philonide reputet, & in omni disciplina plumbeos: quod si qua de te sermonem faciat, mox graculus inter Musas perstrepit! Summa, præter Sethum Caluifium, & Iosephū Scaligerū omnes idiota. Ad quemnam pertinebat & versum hunc componere, & exponere, quam ad Computistas, siue computi Ecclesiastici, retumque Calendarii peritos? Cum igitur ipsi, & rem ipsam, & versum, & eius explicationem eo modo doceant, quo Clavius, quid habes imperitissime obresector, quod obiciias? Nonne Paulus Episcopus Forosempontiensis P. lib. 4. ca. 2. docet, lunationem ei mensis depitari, in quo terminetur? Nonne Petrus Pitatus in Canonibus Paschalibus cap. sexto idem dicit? Nonne Stofletinus propositione 34. eandem refert doctrinam? Erasmus Reinholdus auctor tabularum Prutenicarum, nonne in preceptis suis, quæ tabulis Prutenicis præmittit, in fine precepti 39 sichebet: *Ceterum vestitatum est, non lunis appellacionem tribuere, non ab illis mensibus, in quos incidunt, sed potius a sequentibus, in quibus vniusquisque terminatur.* Unde notus est versiculum. In quo completeretur mensis, lunatio detur? Nonne Io. de Saccobosco idem habet, quando dicit: *Istem lunatio dicitur semper illius mensis, in quo terminatur; unde versus, In quo completeretur, &c.* Nonne Pitatus discipulus, Ioan. Paduanus, idem omnino dicit in suo *Vindicatione Tract. ap. 9.* Nonne Antonius Dulciatus lib. de Fest. mobiliib. P. 1. inquisit. §. eodem modo versum illum exponit. *Hoc est, inquit, lunatio detur, id est. tribuatur illi mensi, in quo ipsa lunatio completeretur;* hoc est, vt paulo ante dicit, in quo ipsa lunatio finitur, Qui? nonne idem docent quamplutimi alli doctissimi viri? Imo hanc eandem doctrinam ante tot secula tradidit venerabilis Beda, quando lib. de rat. temp. cap. 44. de Romanis sic scripsit: *Solertiſſime quantum poterunt curantes ut cum inscunque atatus luna in Calendas occurrit, ipsa eiusdem mensis luna diccretur esse putanda.* Hoc solum ariantes vt luna Paschales non iuli Aprili adcriberentur. At Caluifio hi omnes indocti sunt; unde & hoc si sum ingeminat: quid am indoctiores lunationem compleri putant, quando finitur, &c. id quod falsum est, & Latine lingua phrasis & ratione repugnat. Verum vt alium versiculum habeas, in quo tempus terere, & eruditio nent tu im exercere possis, eum huc ex alio computista, tibi forte Idiora, transferre voluimus, sic enim Campanus in computo suo maiori haber, cap. o. Et quia una lunatio potest in uno mense, & finire in a: voluerunt ut quælibet talis à fine suis sortiretur denominationem, & dixerunt eam esse illius mensis, in qua se minatur. Unde versus:

Mensī luna datur, cui fine suo sociatur.

Ergo huc etiam omnes neruos ingenii tui intende, si forte aliquid cōtra Grammaticam dictum inuenias, vt vnam cum vocabulis res ipsas quo velis trahas.

*Caluſius ē lu-
do suo Clauſū
ſecundo dimi-
tit.*

His ita expeditis, sic Clauſium ēludo dimittit, vt eum non proſus repellat, ſic enim inquit: *Sed tempuſi, & cum erroribus Calendarii tui dimitti, niſi etiam, quo-
modo Calendarium condī debeat, quod omnino non peccet, ſcire volueris.* Si animum diſce-
di cupidum attuleris, te non repello. Animum quide: i diſcendi cupidum iam
ſepiuſ attulimus, quo vero famem noſtrām expleremus, prāter nudum panem
tuum aliud apud te nihil inuenimus, imo pleraque per vim ingeſta in te reiſere
fuit necelle. Redibimus tamen, Caluſi, ne dubita: cœnam interim parabimus,
ad quam te inuitamus.

C A P V T Q V I N T V M.

*Caluſium perperam emendare Calendarium, & censorem
iniquum agere.*

*P*reluſisti nobis ingenioſe magiſter, & exemplo p̄xuiſti, rerum verborum-
que materiā tam copioſam p̄paratiſi, vt abunde hoc capite habeamus, quæ
in te retorquere nullo negotio poſſimus. Quamuis autem iniquum te Calenda-
rii Gregoriani censorem egiffi luculentissime appareat, ex iis, quæ huc vſq; con-
tra te diſputauimus: quia tamen non ſolum censorem noui ſeu Gregor. Calen-
darii, aut ad uocatum veteris ſue Iuliani, ſed & Gregoriani Reformatorem ac
correctorem tu te ipsum conſtituiſti, qui videlicet vnuſ poſt hominum memo-
riam ex omnibus litteratis rem acutetigeris, & Calendarium vere reformatum
conſtruxeris, breuiter tibi oſtendendum erat, quam bene munere tuo functus
fis. Quod ita p̄ſtabimus, vt ea tantum loco cœnētibi proponamus, quibus ſto-
machus tuus iam dudum affueuit, ferula ſilicet craſiora, quæ homines decēt
laboriosos, imo, quæ tua in culina à te ipſo parata ſint, quæve tu ipſe, vt video,
menſiſum paratis, inſtere non detrectas.

*Conditiones
iniqui censoris.*

Et quidem primo: *Iniquus censoris eſt,* (ait Sethius Caluſius, quem hoc nomine reu-
agam) *Primum, Qui, que bona ſunt in aliquo scripto, non ſolum falſitatis arguit, ſed & cor-
ruſpit, & vitiis inquinat. Secundo, qui, que falſa ſunt, vera eſſe pronunċiat. Tertio, qui erro-
rem, quem ſicubi inuenit, maiorem eſſe pronunċiat, quam revera eſt. Quarto, qui emendando
tantandem errat, atque iſi, cuius errata corrigitur comatur. Hae ſi demonstravero, maniſtum
erit: ſpero, Caluſium reſte argui iniquitatē in censendo & emendando Calendarii Grego-
riano.*

*Caluſium rati-
one prima con-
ditum iniquum
eſſe censorem.*

2. *Quod ad primum attinet, quod Caluſius, que bona ſunt, & que nullius erroris recte
argui poſſunt, falſitatis arguit, & eadem emendando corrumpat.* Propofitio eſt biſimbris.
Nam & qui vera & erroris accusat, iniquus censor eſt, & iſi etiam, qui, que vera ſunt, erroribus
ſædat. De primo membro opus nō eſt verba facere, cum euidentis ſit, ineptiſimū
hunc censem vera & optima quaque erroris accusalle, clarissime teſtatur plu-
rima illa in ipsum retorta ſpicula, teſtantur ea, quibus conſoſſus adhuc iacet: hoc
ſolum hic planum facere oportet, quod eadem, quæ falſo accusat mala, corru-
git emendatione, quæ res facilis eſt, ac nullius laboris.

Primo enim, vt paulo ante vidimus, deſtruit, & p̄gemit corrumpt elegan-
tia ſumma

sumum tetracositeridum ordinem, qui & ob excellentiam ac nobilitatem annorum centesimorum, qui ad eximendorum dierum memoriam refricandam aptissimi sunt, & ob facilitatem usus practici, & ob congruentiam cum modo intercalandi communis, & ob plura etiam alia, quibus abundat, priuilegia, satis laudari non potest: & in eius locum intrudit, ignobilem atque ineptissimam, à Reformatribus Calendarii ob hoc ipsum reiecitam, obscuram, ad usum difficulter centum viginti octo annorum periodum.

Secundo in eodem Calendario reiecitum cyclo antiquo solari, quem tamē se retinuisse singit, tum nouo atque concinno Gregoriano 400 annorum, ignobilorem, difficultorem, maiorem substituit 896 annorum cyclum: neque enim prius in illo suo posteriore Calendario idem redit literarum ac bissexorum ordo. In primo vero non solum non restitutum cyclum solis antiquum, sed eundem vnam cum feriarum ordine pessime perturbauit.

Tertio, vt in priori Calendario male accusat inscriptionē epactarum nouiluniorumque indicū, qua Reformatores, vel ipso affirmante Caluifio, imitati sunt Patrum Nicenorum earundem epactarum dispositum, si quis tunc fuit, vt suo loco ostendimus, ita pessime eundem in utroq; corruptit ac deformat.

Quarto, eo ordine destructo, Paschales etiam destruxit mensis; introducto alio nunquam in Ecclesia visitato terminorum Paschalium ultimo limite, & mensem illum Ecclesiasticum imperitisimae aëcia sua obtusa bissecavit in Paschalem, ac primum.

Quinto, reiecitis epactis discoloribus, siue characterum diuersorum, hoc consecutus est, vt absurdissime eodem in cyclo duas in eundem diem coniiceret lunaz atates, & ex defectu epacte 19, quam Reformatores discolorum ultimo Decembris die adscriperant, lunationem subinde faceret mostrosissimam, vt hoc, quo haec scribimus anno 1615 in Ianuario accidit, dierum videlicet quinquaginta nouem.